
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 
 

 

 

项目名称:拜耳启东工厂年产分装 10.11 亿片固体片剂项目 

建  设  单  位(盖章):拜耳医药保健有限公司启东分公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏省生态环境厅制 

 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段

作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 
[...]
59 高效过滤器 / 1 

60 厢式变频离心排风机 / 1 

61 防爆定频离心排风机 / 1 

62 变频新风机组 / 1 

63 风冷热泵机组 / 1 

64 空调循环泵 / 1 

65 热水循环泵 / 1 

66 补水定压装置 / 1 

67 热水补水定压装置 / 1 

68 软化水装置 Soft water device 处理量 1-2m
3
/h 1 

69 万向排气罩 TGL-16G 1 

70 离心机 3000 转，可放 500ml 离心管 1 

71 生物安全柜 
Thermo/1300 系列 A2，6 英尺

型 
1 

72 超净工作台 Thermo/ECO1.8 1 

73 漩涡仪 
Scientific Industries/Vortex 

Genie 2(G560E) 
1 

74 洗瓶机 MIELE/G7883 1 

75 液氮装置 CBS/ XC47/11 1 

76 菌种鉴定仪 梅里埃/Vitek 2 1 

77 粉碎机 / 6 

78 压片机 / 6 

79 制粒机 / 7 

80 引风机 / 9 

81 过筛机组 160 型 1 

82 高速双轨压片机 JZPK3037 1 

83 鉴别称量系统 梅特列-托利多 ID30 1 

84 过筛机 MF-6 1 

85 安全型粉碎机 200kg/小时 1 

86 沸腾制粒机 30-220kg/小时 1 

87 提升整粒机 800 万片/小时 1 

88 压片机 18 万片/小时 1 

89 铝箔包装机 100 冲/分钟 1 



 

 21 

90 包盒机 80 盒/分钟 1 

91 高速湿法制粒机 GEA PMA600 1 

92 流化床 Flexstream3000 1 

93 二维混合机 EYH-3000A 1 

94 高速压片机 FETTE3200i 2 

95 铝箔包装机 260AS 1 

96 进口包装线 MA352+MB460 1 

97 污泥脱水机 / 1 

98 风机 / 1 

4、现有项目生产工艺 

（1）信力止咳糖浆、小白糖浆生产工艺 

 

 

 

图 1-1 信力止咳糖浆、小白糖浆生产工艺流程及产污节点图 

（2）白加黑生产工艺 

 

 

 

 

 

 

 

图 1-2 白加黑生产工艺流程及产污节点图 

（3）达喜片剂生产工艺 

 

 

 

 

 

 

 

图 1-3 达喜片剂生产工艺流程及产污节点图 

（4）罗内片剂生产工艺 

初级包装 次级包装 入库 

称量 原辅料 过筛 压片 总混 混合 

G 粉尘 

S 废包装 

原辅料 

 

粉碎、称重、配料 制粒、干燥 总混 压片 

包衣 内包装 外包装 成品 

G 粉尘 G 乙醇 G 粉尘 

S 废包装 

称量、配重、过滤 原辅料 成品 灌封 外包装 检漏 

G 粉尘 S 废包装 G 粉尘 



 

 22 

 

 

 

图 1-4 罗内片剂生产工艺流程及产污节点图 

（5）开瑞坦片剂生产工艺 

 

 

 

 

 

 

 

图 1-5 开瑞坦片剂生产工艺流程及产污节点图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

终混 

压片 包装 成品 

称量 原辅料 制粒 干整 干燥 过筛

封 

G 粉尘 G水蒸气 

G 粉尘 

S 废包装 

终混 

干整粒 压片 包装 成品 

称量 原辅料 混合 混合 制粒 过筛

封 

S 废包装 

 

G 粉尘 



 

 23 

G——废气

S——固废

N——噪声

配料

粉碎、筛分、混合

制粒、干燥、整粒
纯化水

乙醇等

片剂原料

总混硬脂酸镁 过筛

压片

内包装PVC、铝箔

外包装

成品

G1-1 粉尘、有机废气

S1-1 废药品

N1-1 噪声

S1-2 废包装材料

包衣糖衣片
胶囊填充 空心胶囊

N1-2噪声

 

图 1-6  固体制剂实验流程及产污节点图 

 



 

 24 

溶解混合

搅拌、均质

（加热至 60~85℃，2500rpm）

出料

原料药

灌装铝管或软管

密封

成品

油相、水

相

乳液

混合相

抽真空

降温至 40~45℃色素、防腐剂

G——废气

N——噪声

G2-1 有机废气

N2-1 噪声

N2-2 噪声

N2-3 噪声

 

图 1-7  半固体制剂实验流程及产污节点图 

 



 

 25 

溶解、灭菌

搅拌

灌装塑料瓶

各液体制剂原料

标签

包装

成品

S4-2废包装材料

纯化水

贴标

过滤

合剂或糖浆

S4-1过滤滤渣

G4-1 有机废气

N3-1 噪声

N3-2 噪声

G——废气

S——固废

N——噪声

 

图 1-8  液体制剂实验流程及产污节点图 

 



 

 26 

溶解、样品配制

样品测定

药品/试剂

溶剂

G4-1有机废气

S4-1 实验废液

仪器清洗、干燥W——废水

G——废气

S——固废

N——噪声

W4-1 仪器清洗废水

N4-1 噪声

 

图 1-9  分析实验流程及产污节点图 

 

图 1-10  微生物实验流程及产污节点图 

5、现有项目污染产生及排放情况 

（1）废气 

现有工程产生的废气主要为固体制剂生产过程中产生的粉尘以及实验室废气。 

①治理措施 



 

 27 

现有项目固体制剂生产过程中产生的粉尘经布袋除尘器治理后，通过 15 米高排

气筒（1#、2#）达标排放；微生物实验室产生的有机废气经二级活性炭吸附装置处

理后通过 23.5m 高排气筒（3#）达标排放；制剂室与分析室产生的废气经移动式除

尘器治理后送入二级活性炭吸附装置处理，处理后的废气通过 23.5m 高排气筒（4#）

达标排放。 

②达标情况 

江苏泰洁检测技术股份有限公司于 2018 年 6 月 30 日对拜耳医药保健有限公司

启东分公司有组织粉尘废气进行了监测，根据检测报告（泰洁环检（2018）0388 号）

中的废气监测结果可知，1#、2#排气筒排放的粉尘废气能够满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准要求，实现达标排放。拜耳启东研发中

心项目还未进行验收，根据原环评预测结果可知，3#、4#排气筒废气均可实现达标

排放。具体结果详见表 1-11、1-12。 

表 1-11  1#、2#有组织废气污染物排放监测结果 

采样日期 检测位置 检测项目 频次 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放速率(kg/h) 
排气筒高

度（m） 

达标

情况 
检测结果 

执行

标准 
检测结果 

执行

标准 

2018.06.30 

1#排气筒 颗粒物 

1 5.5 

120 8.97×10
-3

 3.5 15 达标 2 5.6 

3 5.2 

2#排气筒 颗粒物 

1 3.2 

120 1.02×10
-2

 3.5 15 达标 2 3.3 

3 3.4 

表 1-12  3#、4#有组织废气污染物排放情况一览表 

 

（2）废水 

现有项目废水主要为设备清洗废水、地面冲洗废水、洗瓶废水、纯水制备废水

及生活污水。 

①治理措施 



 

 28 

现有项目生活污水经化粪池预处理后，与设备清洗废水、地面冲洗废水、洗瓶

废水、纯水制备废水一起进入厂区污水处理站处理，处理达到接管要求后，接管进

入启东市城市污水处理厂集中处理，尾水达标后排入长江。厂内废水处理工艺具体

见图 1-11。 

 

图 1-11 公司污水处理工艺流程图 

污水处理工艺：废水经格栅预处理后，进入初沉调节池，去除废水中的可沉物

和漂浮物，接着进入气浮池，向气浮池中添加混凝剂、助凝剂，进一步去除污水中

悬浮杂质，然后进入水解酸化池将非溶解态有机物逐步转变为溶解态有机物，提高

废水的可生化性和降解性，接着进入接触氧化池，将废水中的有机物氧化分解，然

后进入二沉池，进行污泥分离，污泥分离后进入活性炭滤池对有机物进行去除，最

后接入市政污水管网。公司污水处理站废水处理设计能力为 500t/d，COD 去除率约



 

 29 

为 40%，氨氮去除率约为 80%，SS 去除率约为 30%，TP 去除率约为 20%。 

②达标情况 

江苏泰洁检测技术股份有限公司于 2018 年 6 月 30 日对拜耳医药保健有限公司

启东分公司废水进行了监测，根据检测报告（泰洁环检（2018）0388 号）中的废水

监测结果可知，公司污水处理站出口各项水质指标均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准要求，公司废水能够实现达标排放。本公司废水

监测结果见表 1-13。 

表 1-13  现有项目厂区废水监测结果 

采样时间 检测项目 
污水站出口排放浓

度（mg/L） 
排放标准（mg/L） 达标情况 

2018.06.30 

pH 值（无量纲） 7.27 6~9 达标 

COD 28 500 达标 

SS 8 400 达标 

氨氮 0.091 45 达标 

总磷 0.52 8 达标 

（3）噪声 

现有项目噪声主要为各种生产设备噪声，经采取减振、隔声等措施后，厂界噪

声能够实现达标排放。 

南通市启测环境检测技术有限公司于2018年12月4日对本项目厂界噪声进行了

现场监测，监测数据见表1-14。 

表 1-14  噪声环境质量监测结果 

监测日期 监测位置 执行标准 昼间(dB(A)) 达标状况 夜间(dB(A)) 达标状况 

2018 年

12月 4日 

东侧厂界 
东侧厂界、西侧厂
界、北侧厂界执行
《声环境质量标

准》（GB3096-2008）
中 1 类标准；南侧
厂界执行《声环境

质量标准》
（GB3096-2008）中

4a 类标准 

53.2 达标 43.1 达标 

南侧厂界 52.7 达标 42.3 达标 

西侧厂界 52.6 达标 39.5 达标 

北侧厂界 53.2 达标 42.2 达标 

根据监测结果，建设项目东侧厂界、西侧厂界、北侧厂界声环境质量符合《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中 1 类标准要求，建设项目南侧厂界声环境质量符

合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 4a 类标准要求。 

（4）固废 

现有项目产生的固废主要为除尘器收尘、废片、废包装物、废水处理污泥、生



 

 30 

活垃圾、废试剂包装容器、废一次性实验耗材、实验废液、废药品、过滤滤渣、废

活性炭等，其中除尘器收尘、废片、废包装物、实验废液、过滤滤渣、废一次性实

验耗材、废药品、废活性炭委托有资质单位处理，废水处理污泥、生活垃圾委托环

卫清运。 

现有项目各生产废物均已妥善处置，企业在运营及管理过程中未产生环境污染

事件及环境纠纷。 

现有项目污染物产生及排放情况见表 1-15。 

表 1-15  现有项目污染物产生及排放情况   

种类 污染物名称 产生量(t/a) 厂内处理削减量(t/a) 排放量(t/a) 

废水 

废水量 80500.93 0 80500.93 

COD 26.56005 10.61805 15.942 

SS 18.65009 5.59809 13.052 

NH3-N 2.406 1.925 0.481 

总磷 0.1398 0.0282 0.1116 

有组织废气 
粉尘 3.063 2.76 0.303 

VOCs 0.149 0.134 0.015 

固体废物 
危险固废 62.372 62.372 0 

一般固废 4 4 0 

6、现有项目污染物排放总量 

废气：有组织废气污染物粉尘排放量为 0.3039t/a，VOCs 排放量为 0.015t/a。 

废水：废水接管量为 80500.93t/a ，其中 COD15.942t/a 、 SS13.052t/a 、

NH3-N0.481t/a、TP 0.1116t/a；项目废水最终排放量为 80500.93t/a，其中 COD 4.025t/a、

SS 0.805t/a、NH3-N 0.403t/a、TP 0.04t/a。 

固废：固废排放量为零。 

7、卫生防护距离 

现有项目不产生无组织废气，未设置卫生防护距离。 

8、厂内现存环保问题 

现有项目存在的问题及整改措施，具体见下表。 

 

 

 

 

 



 

 31 

表 1-16  现有项目存在的问题及拟采取的“以新带老”措施 

序

号 
存在的问题 整改措施 

实施

计划

及进

度 

1 

白加黑湿法制剂工序

使用乙醇溶剂，挥发

出的气体未采取处理

措施。 

此次扩建工程实施“以新代老”，同时增加蒸汽使用量以

加速烘干效果，减少烘干过程废气排放时间。针对废气

采用负压收集方式，实现废气的 100%收集。废气经洗涤

塔处理后通过 15m 高排气筒 5#排放。 

与本

项目

同步

完成 

2 

现有危废仓库无法满

足全厂项目危废的存

储 

拆除现有危废仓库，在厂区内东北角新建 30m
2 危废仓

库，所有危废均集中在此危废仓库内。 

与本

项目

同步

完成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 32 

二、建设项目所在地自然环境及社会环境简况 

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等） 

1、地理位置 

启 东 市 位 于 江 苏 省 南 通 市 东 部 ， 东 经 121°25′40″-121°54′30″ ， 北 纬 

31°41′06″-32°06′19″，地处苏北平原的东南犄角之端，位于长江与沿海 T 型结构主轴

线的结合部。南部为长江入海口北支，东、北为黄海，西与海门市毗邻。三面环水，
[...]
VOCs 0.0005 1200 3.29 39.44 25 



 

 64 

根据预测结果可知，正常工况下本项目有组织排放的污染物下风向最大落地浓

度占标率为 3.29%，小于 10%，因此本项目大气环境影响评价工作等级为二级。 

5、污染物达标排放分析 

（1）有组织废气 

①粉尘 

本项目药品生产过程中称量、混合、过筛及总混工序会产生粉尘，本项目固体

车间为密闭车间，生产过程中产生的粉尘经管道收集（收集效率100%）后， 汇入

2#布袋除尘设备处理（粉尘处理效率99%），最终废气通过15m高的2#排气筒排放。

粉尘排放量为0.104t/a，排放速率为0.035kg/h，排放浓度为8.17mg/m
3。粉尘排放满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2二级标准。 

②有机废气 

本项目白加黑采用湿法制剂及干过程会产生有机废气（乙醇），此部分废气采用

负压收集方式，收集效率可达100%，收集后废气经过洗涤塔处理后，通过15m高排

气筒5#高空排放。有机废气排放量为0.033t/a，排放速率为0.098kg/h，排放浓度为

32.69mg/m
3。有机废气的排放满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014） 表 2 中医药制造行业大气污染物排放限值。 

本项目废气排放速率及达标情况如表 7-7。 

表 7-7  废气排放及达标情况一览表 

排

气

筒 

污染

物 

排放情况 执行标准 达

标

情

况 

标准来源 浓度

（mg/m
3） 

速率

（kg/h） 

浓度

（mg/m
3） 

速率

（kg/h） 

2#  
颗粒

物 
8.17 0.025 120 3.5 

达

标 

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）

中表 2 二级标准 

5# VOCs 32.69 0.098 40 1.5 
达

标 

《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》

（DB12/524-2014） 表 

2 中医药制造行业大气

污染物排放限值 

（2）污染物排放量核算清单 

本项目营运期废气均为有组织排放。 

①有组织排放量核算 

大气污染物有组织排放量核算表见表 7-8。 



 

 65 

表 7-8  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓

度（mg/m
3） 

核算排放速

率（kg/h） 

核算年排放

量（t/a） 

一般排放口 

1 2#排气筒 粉尘 8.17 0.035 0.104 

2 5#排气筒 VOCs 32.69 0.098 0.033 

一般排放口合计 
粉尘 0.104 

VOCs 0.033 

有组织排放 

有组织排放合计 
粉尘 0.104 

VOCs 0.033 

②项目大气污染物年排放量核算 

本次改扩建项目大气污染物年排放量核算表见表 7-9。 

表 7-9  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 粉尘 0.104 

2 VOCs 0.033 

（3）卫生防护距离 

本项目车间全部采用负压设计，不存在无组织排放，不需要设置卫生防护距离。 

（4）大气环境影响评价自查表 

建设项目大气环境影响评价自查表见表 7-10。 

表 7-10 扩建项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级□ 二级□ 三级☑ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 
边长=5km

☑ 

评价

因子 

SO2+NOx

排放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a☑ 

评价因子 
基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3） 包括二次 PM2.5□ 

其他污染物 不包括二次 PM2.5☑ 

评价

标准 
评价标准 国家标准☑ 地方标准☑ 附录 D☑ 

其他标准

☑ 

现状

评价 

评价功能

区 
一类区□ 二类区☑ 

一类区和

二类区□ 

评价基准

年 
（2017）年 

环境空气

质量现状

调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 
现状补充

检测☑ 



 

 66 

现状评价 达标区□ 不达标区☑ 

污染

源调

查 

调查内容 

本项目正常排放源☑ 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源☑ 

拟替代的污染源□ 

其他在建、

拟建项目污

染源□ 

区域污染

源□ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 
网格

模型□ 

其他
□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（  ） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放

短期浓度

贡献值 

C 本项目最大占标率≤100%□ 
C 本项目最大占标

率>100%□ 

正常排放

年均浓度

贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ 
C 本项目最大占标

率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ 
C 本项目最大占标

率>30%□ 

非正常 1h

浓度贡献

值 

非正常持续时长 
C 非正常占标率≤100%□ 

C 非正常占

标

率>100%□ （  ）h 

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境

质量的整

体变化情

况 

k≤-20%□ k>-20%□ 

环境

监测

计划 

污染源监

测 
监测因子：（粉尘、VOCs） 

有组织废气监测☑ 

无组织废气监测□ 
无监测□ 

环境质量

监测 
监测因子：（   ） 监测点位数（  ） 无监测☑ 

评价

结论 

环境影响 可以接受 ☑            不可以接受 □ 

大气环境

防护距离 
距（    )厂界最远（    ）m 

污染源年

排放量 
粉尘:(0.104)t/a VOCs:(0.033)t/a 

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项 

二、水环境影响分析 

1、项目污水排放达标情况分析 

项目营运期废水主要为设备及地面冲洗废水，废水进入厂区现有污水处理站处

理，根据同类废水处理经验及本项目特点，本项目污水处理站 1 各处理单元效果见

下表 7-11。 



 

 67 

表 7-11  各处理单元处理效果一览表  （单位：mg/L） 

预测点 
COD SS 

mg/L mg/L 

废水 水质 800 400 

格栅 

进水水质 800 400 

去除率 15% 20% 

出水水质 680 320 

初沉调节池 

进水水质 680 320 

去除率 5% 40% 

出水水质 646 192 

水解酸化池 

进水水质 646 192 

去除率 50% 5% 

出水水质 323 182.4 

接触氧化池 

进水水质 323 182.4 

去除率 15% 182.4 

出水水质 274.55 182.4 

二沉池 

进水水质 274.55 182.4 

去除率 - 15% 

出水水质 274.55 155 

活性炭滤池 

进水水质 274.55 155 

去除率 5% 10% 

出水水质 260 140 

处理后外排废水中主要污染物浓度分别为 COD：260mg/L、SS：140mg/L，能

够满足启东市城市污水处理厂接管要求，可接管进入启东市城市污水处理厂集中处

理，污水处理厂的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A 标准后，

排入长江。 

2、项目废水依托厂区现有污水处理站可行性分析 

厂区现有污水处理站处理能力为 500t/d，现剩余处理能力为 178t/d。本项目废水

产生量为 36t/d，在现有污水处理站的剩余处理能力之内；本项目产生的废水污染物

为 COD 及 SS，通过格栅及初沉池处理后可去除水中大部分的 SS；通过水解酸化池

将非溶解态有机物逐步转变为溶解态有机物，提高废水的可生化性和降解性，接着

进入接触氧化池，将废水中的有机物氧化分解，然后进入二沉池，进行污泥分离，

污泥分离后进入活性炭滤池，可有效去除废水中 COD。厂内污水站设计进水 COD

最大进水浓度为 1200mg/l，SS 最大进水浓度为 1000mg/l，COD 及 SS 去除效率可达

到 60%及以上。本项目废水 COD 进水浓度为 800mg/l、出水浓度为 260mg/l，SS 进

水浓度为 400mg/l、出水浓度为 140mg/l，可满足厂内污水站进出水水质要求。因此



 

 68 

现有污水处理站能够满足本项目废水处理需求。 

3、废水接管处理可行性分析 

启东市城市污水处理厂位于启东市经济开发区西南部，总占地面积 6hm
2，总设

计规模为 14 万吨/ d，现处理能力为 9 万吨/d。启东市城市污水处理厂采用 Orbal 氧

化沟处理工艺，污水处理厂的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一

级 A 标准后，排入长江。 

启东市城市污水处理厂的收水范围包括启东市主城区、开发区及城北工业园区，

城区污水管网以头兴港为界，分为东西两片，东片污水由北向南排放，经污水泵站

提升后跨过头兴港，通过管道接入污水处理厂；西片污水由北向南敷设，最终汇集

至污水处理厂。本项目位于启东市主城区，属于启东市城市污水处理厂收水范围内，

且项目所在地污水管网已铺设到位，可实现污水接管启东市城市污水处理厂集中处

理。 

目前启东市城市污水处理厂运行正常，尾水可以实现达标排放。启东市城市污

水处理厂现处理能力为 5 万吨/d，本项目排水约为 36t/d（9000t/a），占现有处理能力

的 0.072%，所占比例较小，在其接管余量范围内。本项目废水中主要污染因子为

COD、SS，各污染因子经厂内现有污水处理站处理后满足启东市城市污水处理厂的

接管标准。 

综上所述，本项目废水进入启东市城市污水处理厂集中处理是可行的，处理达

标后的尾水排入长江，对周围水环境影响较小。 

三、声环境影响分析 

项目营运期噪声主要为铝塑泡罩包装机、铝塑包装机、自动装箱码垛一体机产

生的设备噪声，其噪声值约为 65~70dB(A)，。 

1、声环境影响预测模式 

建立坐标系，确定各声源坐标和预测点坐标，并根据声源性质以及预测点与声

源之间的距离等情况，先把声源简化成点声源，或线声源，或面声源。然后根据已

获得声源源强的数据和各声源到预测点的声波传播条件资料，计算出噪声从各声源

传播到预测点的声衰减量，由此计算出预测点产生等效声级 (Leq)。 

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处(或窗户)室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声场



 

 69 

为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式(A.6)近似求出： 

 612  TLLL pp             (A.6) 

式中：TL——隔墙(或窗户)倍频带的隔声量，dB。 

再按公式(A.9)计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

     612  iiPiP TLTLTL       (A.9) 

式中：LP2i(T)——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量, dB； 

然后按公式(A.10)将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计

算出中心位置位于透声面积(S)处的等效声源的倍频带声功率级。 

  sTLL PW lg102             (A.10) 

然后再按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。 

②单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式 

如已知声源的倍频带声功率级,预测点位置的倍频带声压级 LP(r)可按公式(A.1)

计算： 

  ADLrL cwP             (A.1) 

  miscbargratmdiv AAAAAA   

式中：Lw——倍频带声功率级，dB； 

  Dc——指向性校正，dB； 

  A ——倍频带衰减，dB； 

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB； 

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB； 

Agr——地面效应引起的倍频带衰减，dB； 

Abar——声屏障引起的倍频带衰减，dB； 

Amisc——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB； 

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A 声功率级或某点

A 声级时，可按公式(A.4)和(A.5)作近似计算： 

A 可选择对 A 声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为 500Hz 的倍频

带作估算。 

③噪声贡献值计算 



 

 70 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 Lai,在 T 时间内该声源工作时间为

Ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 Laj，在 T 时间内该声源工作时间

为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值(Leqg)为： 


























  

 

N

i

M

j

L

j

L

ieqg
AjAi tt

T
L

1 1

1.01.0
1010

1
lg10            (A.1) 

式中：tj——在 T 时间内 j 声源工作时间，s； 

      Ti——在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

  T——用于计算等级声级的时间，s； 

N——室外声源个数； 

M——等效室外声源个数；  

④噪声预测值计算 

预测点的预测等效声级(Leq)计算公式： 